МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
от 30.11.2023                                                                                                      № 2104

г. Краснодар

Об утверждении подушевых нормативов

финансирования социальных услуг для поставщиков

социальных услуг в Краснодарском крае на 2024 год

В целях реализации пункта 2 постановления Правительства Российской

Федерации от 1 декабря 2014 г. № 1285 «О расчете подушевых нормативов фи-

нансирования социальных услуг» и в соответствии с пунктом 2.19 Порядка

утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых норма-

тивов финансирования социальных услуг, утвержденного приказом министер-

ства социального развития и семейной политики Краснодарского края от 30 де-

кабря 2014 г. № 1100, п р и к а з ы в а ю:

 1. Утвердить подушевые нормативы финансирования социальных услуг

для поставщиков социальных услуг в Краснодарском крае на 2024 год согласно

приложению к настоящему приказу.

 2. Применять подушевые нормативы финансирования социальных услуг в

Краснодарском крае для определения объема финансирования расходов на

предоставление социальных услуг в различных формах социального обслужи-

вания для организаций социального обслуживания, подведомственных мини-

стерству труда и социального развития Краснодарского края, а также для опре-

деления размера компенсации, выплачиваемой поставщикам социальных услуг,

указанным в части 8 статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 г.

№ 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Фе-

дерации».

3. Отделу информационно-аналитической работы (Гаврилец И.В.) обес-

печить размещение настоящего приказа на официальном сайте министерства

труда и социального развития Краснодарского края.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра труда и социального развития Краснодарского края

Ирхина Д.А.

5. Приказ вступает в силу с 1 января 2024 г.

Первый заместитель министра                                               Д.А. Ирхин

 2

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом министерства труда

и социального развития

Краснодарского края

от 30.11.2023 № 2104

ПОДУШЕВЫЕ НОРМАТИВЫ

финансирования социальных услуг для поставщиков

социальных услуг в Краснодарском крае на 2024 год

Таблица 1

ПОДУШЕВЫЕ НОРМАТИВЫ

финансирования социальных услуг для поставщиков

социальных услуг в стационарной форме в Краснодарском крае

на одного получателя социальных услуг в день

№

п/п

Тип организации и виды социальных услуг, предоставля-

емых поставщиками социальных услуг в Краснодарском

крае

Подушевые нормативы

финансирования соци-

альных услуг на 2024

год (рублей)

1 2 3

1 Детский дом-интернат 4 242,6

1.1 социально-бытовые услуги 1 415,3

1.2 социально-медицинские услуги 1 054,3

1.3 социально-педагогические услуги 415,4

1.4 социально-психологические услуги 235,9

1.5 социально-правовые услуги 14,4

1.6 социально-трудовые услуги 25,0

1.7 услуги в целях повышения коммуникативного потенциала

получателей социальных услуг, имеющих ограничения

жизнедеятельности

1 079,3

1.8 срочные социальные услуги 3,0

2 Дом-интернат для престарелых и инвалидов 2 070,0

2.1 социально-бытовые услуги 380,9

2.2 социально-медицинские услуги 823,9

2.3 услуги в целях повышения коммуникативного потенциала

получателей социальных услуг, имеющих ограничения

жизнедеятельности

353,9

2.4 социально-педагогические услуги 471,9

2.5 социально-психологические услуги 14,5

2.6 социально-правовые услуги 6,3

2.7 социально-трудовые услуги 16,6

2.8 срочные социальные услуги 2,0

3 Специальный дом-интернат для престарелых и инвалидов 2 876,6

3.1 социально-бытовые услуги 529,3

 3

1 2 3

3.2 социально-медицинские услуги 1 144,9

3.3 услуги в целях повышения коммуникативного потенциала

получателей социальных услуг, имеющих ограничения

жизнедеятельности

492,0

3.4 социально-психологические услуги 20,1

3.5 социально-правовые услуги 8,6

3.6 социально-педагогические услуги 655,9

3.7 социально-трудовые услуги 23,0

3.8 срочные социальные услуги 2,8

4 Геронтологический центр 2 363,8

4.1 социально-бытовые услуги 434,9

4.2 социально-медицинские услуги 940,8

4.3 услуги в целях повышения коммуникативного потенциала

получателей социальных услуг, имеющих ограничения

жизнедеятельности

404,2

4.4 социально-педагогические услуги 539,0

4.5 социально-психологические услуги 16,5

4.6 социально-правовые услуги 7,1

4.7 социально-трудовые услуги 18,9

4.8 срочные социальные услуги 2,4

5 Психоневрологический интернат 1 866,9

5.1 социально-бытовые услуги 343,6

5.2 социально-медицинские услуги 743,1

5.3 услуги в целях повышения коммуникативного потенциала

получателей социальных услуг, имеющих ограничения

жизнедеятельности

319,2

5.4 социально-педагогические услуги 425,6

5.5 социально-психологические услуги 13,1

5.6 социально-правовые услуги 5,6

5.7 социально-трудовые услуги 14,9

5.8 срочные социальные услуги 1,8

6 Реабилитационный центр для лиц с умственной отстало-

стью

1 525,7

6.1 социально-бытовые услуги 280,7

6.2 социально-медицинские услуги 607,2

6.3 услуги в целях повышения коммуникативного потенциала

получателей социальных услуг, имеющих ограничения

жизнедеятельности

260,9

6.4 социально-педагогические услуги 347,9

6.5 социально-психологические услуги 10,7

6.6 социально-правовые услуги 4,6

6.7 социально-трудовые услуги 12,2

6.8 срочные социальные услуги 1,5

7 Дом милосердия 2 686,4

7.1 социально-бытовые услуги 494,2

7.2 социально-медицинские услуги 1 069,2

7.3 услуги в целях повышения коммуникативного потенциала

получателей социальных услуг, имеющих ограничения

жизнедеятельности

459,4

 4

1 2 3

7.4 социально-педагогические услуги 612,5

7.5 социально-психологические услуги 18,8

7.6 социально-правовые услуги 8,1

7.7 социально-трудовые услуги 21,5

7.8 срочные социальные услуги 2,7

8 Комплексный центр реабилитации инвалидов (казенное

учреждение)

7 083,6

8.1 социально-бытовые услуги 2 592,6

8.2 социально-медицинские услуги 1 685,9

8.3 социально-педагогические услуги 786,3

8.4 социально-психологические услуги 148,8

8.5 социально-правовые услуги 56,7

8.6 социально-трудовые услуги 28,3

8.7 услуги в целях повышения коммуникативного потенциала

получателей социальных услуг, имеющих ограничения

жизнедеятельности

1 785,0

9 Комплексный центр реабилитации инвалидов (автоном-

ное учреждение)

354,3

9.1 социально-бытовые услуги 109,4

9.2 социально-медицинские услуги 90,3

9.3 социально-педагогические услуги 18,1

9.4 социально-психологические услуги 6,1

9.5 социально-правовые услуги 2,9

9.6 социально-трудовые услуги 14,2

9.7 услуги в целях повышения коммуникативного потенциала

получателей социальных услуг, имеющих ограничения

жизнедеятельности

113,3

10 Краевой комплексный центр реабилитации инвалидов

(автономное учреждение)

423,5

10.1 социально-бытовые услуги 131,5

10.2 социально-медицинские услуги 108,5

10.3 социально-педагогические услуги 21,7

10.4 социально-психологические услуги 7,2

10.5 социально-правовые услуги 3,4

10.6 социально-трудовые услуги 17,0

10.7 услуги в целях повышения коммуникативного потенциала

получателей социальных услуг, имеющих ограничения

жизнедеятельности

136,2

11 Комплексный центр социального обслуживания населе-

ния (отделение временного проживания)

2 660,7

11.1 социально-бытовые услуги 1447,5

11.2 социально-медицинские услуги 907,3

11.3 социально-психологические услуги 63,8

11.4 социально-правовые услуги 98,4

11.5 социально-педагогические услуги 63,8

11.6 социально-трудовые услуги 26,6

11.7 услуги в целях повышения коммуникативного потенциала

получателей социальных услуг, имеющих ограничения

жизнедеятельности

53,3

12 Социально-оздоровительный центр 2 811,6

 5

1 2 3

12.1 социально-бытовые услуги 1 532,4

12.2 социально-медицинские услуги 958,8

12.3 социально-психологические услуги 67,5

12.4 социально-правовые услуги 28,1

12.5 социально-педагогические услуги 140,5

12.6 социально-трудовые услуги 28,1

12.7 услуги в целях повышения коммуникативного потенциала

получателей социальных услуг, имеющих ограничения

жизнедеятельности

56,2

13 Центр социальной адаптации для лиц без определенного

места жительства и занятий

1 361,0

13.1 социально-бытовые услуги 812,2

13.2 социально-медицинские услуги 434,2

13.3 социально-педагогические услуги 25,2

13.4 социально-психологические услуги 52,7

13.5 социально-правовые услуги 5,2

13.6 социально-трудовые услуги 6,3

13.7 услуги в целях повышения коммуникативного потенциала

получателей социальных услуг, имеющих ограничения

жизнедеятельности

25,2

13.8 срочные социальные услуги 0,0

14 Социально-реабилитационный центр для несовершенно-

летних

5 021,7

14.1 социально-бытовые услуги 1 596,9

14.2 социально-медицинские услуги 1 086,7

14.3 социально-психологические услуги 132,6

14.4 социально-педагогические услуги 1 191,6

14.5 социально-правовые услуги 54,7

14.6 социально-трудовые услуги 312,9

14.7 услуги в целях повышения коммуникативного потенциала

получателей социальных услуг, имеющих ограничения

жизнедеятельности

28,1

14.8 срочные социальные услуги 618,2

15 Реабилитационный центр для детей и подростков с огра-

ниченными возможностями

6 546,5

15.1 социально-бытовые услуги 2 396,0

15.2 социально-медицинские услуги 1 558,1

15.3 социально-педагогические услуги 726,7

15.4 социально-психологические услуги 137,5

15.5 социально-правовые услуги 52,4

15.6 социально-трудовые услуги 26,2

15.7 услуги в целях повышения коммуникативного потенциала

получателей социальных услуг, имеющих ограничения

жизнедеятельности

1 649,6

16 Кризисный центр помощи женщинам и мужчинам, в том

числе с детьми

5 505,8

16.1 социально-бытовые услуги 2 065,2

16.2 социально-медицинские услуги 2 193,0

16.3 социально-психологические услуги 187,2

 6

1 2 3

16.4 социально-педагогические услуги 482,9

16.5 социально-правовые услуги 102,4

16.6 социально-трудовые услуги 11,6

16.7 срочные социальные услуги 463,5

17 (Комплексный) центр помощи детям, оставшимся без по-

печения родителей

5 065,0

17.1 социально-бытовые услуги 2 465,5

17.2 социально-медицинские услуги 820,5

17.3 социально-психологические услуги 107,4

17.4 социально-педагогические услуги 987,7

17.5 социально-правовые услуги 58,8

17.6 социально-трудовые услуги 379,4

17.7 услуги в целях повышения коммуникативного потенциала

получателей социальных услуг, имеющих ограничения

жизнедеятельности

129,7

17.8 срочные социальные услуги 116,0

18 Дом социального обслуживания 2516,4

18.1 социально-бытовые услуги 463,1

18.2 социально-медицинские услуги 1001,6

18.3 услуги в целях повышения коммуникативного потенциала

получателей социальных услуг, имеющих ограничения

жизнедеятельности

430,3

18.4 социально-педагогические услуги 573,8

18.5 социально-психологические услуги 17,6

18.6 социально-правовые услуги 7,5

18.7 социально-трудовые услуги 20,1

18.8 срочные социальные услуги 2,4

Таблица 2

ПОДУШЕВЫЕ НОРМАТИВЫ

финансирования социальных услуг для поставщиков

социальных услуг в полустационарной форме

в Краснодарском крае на одного получателя

социальных услуг в день

№

п/п

Тип организации и виды социальных услуг, предостав-

ляемых поставщиками социальных услуг в Краснодар-

ском крае

Подушевые нормативы

финансирования соци-

альных услуг на 2024

год (рублей)

1 2 3

1 Комплексный центр социального обслуживания населе-

ния

1 423,9

1.1 социально-бытовые услуги 1 033,9

1.2 социально-медицинские услуги 270,5

1.3 социально-психологические услуги 28,5

1.4 социально-правовые услуги 34,1

1.5 социально-педагогические услуги 14,2

1.6 социально-трудовые услуги 14,2

 7

1 2 3

1.7 услуги в целях повышения коммуникативного потенциа-

ла получателей социальных услуг, имеющих ограничения

жизнедеятельности

28,5

2 Центр социальной адаптации для лиц без определенного

места жительства и занятий

2 325,1

2.1 социально-бытовые услуги 1 387,5

2.2 социально-медицинские услуги 741,7

2.3 социально-психологические услуги 90,0

2.4 социально-педагогические услуги 43,0

2.5 социально-правовые услуги 8,8

2.6 социально-трудовые услуги 10,7

2.7 услуги в целях повышения коммуникативного потенци-

ала получателей социальных услуг, имеющих ограниче-

ния жизнедеятельности

43,2

2.8 срочные социальные услуги 0,0

Таблица 3

ПОДУШЕВЫЕ НОРМАТИВЫ

финансирования социальных услуг для поставщиков

социальных услуг в полустационарной форме

в Краснодарском крае на одного получателя

социальных услуг в год

№

п/п

Тип организации и виды социальных услуг, предоставля-

емых поставщиками социальных услуг в Краснодарском

крае

Подушевые нормативы

финансирования соци-

альных услуг на

2024 год (рублей)

1 2 3

1 Комплексный центр реабилитации инвалидов (казенное

учреждение)

44 589,7

1.1 социально-бытовые услуги 16 319,8

1.2 социально-медицинские услуги 10 612,3

1.3 социально-педагогические услуги 4 949,5

1.4 социально-психологические услуги 936,4

1.5 социально-правовые услуги 356,7

1.6 социально-трудовые услуги 178,4

1.7 услуги в целях повышения коммуникативного потенци-

ала получателей социальных услуг, имеющих ограниче-

ния жизнедеятельности

11 236,6

2 Реабилитационный центр для детей и подростков с

ограниченными возможностями

65 950,8

2.1 социально-бытовые услуги 24 138,0

2.2 социально-медицинские услуги 15 696,3

2.3 социально-педагогические услуги 7 320,5

2.4 социально-психологические услуги 1 385,0

2.5 социально-правовые услуги 527,6

2.6 социально-трудовые услуги 263,8

2.7 услуги в целях повышения коммуникативного потенци- 16 619,6

 8

1 2 3

ала получателей социальных услуг, имеющих ограниче-

ния жизнедеятельности

3 Кризисный центр помощи женщинам и мужчинам, в том

числе с детьми

16 937,0

3.1 социально-бытовые услуги 6 353,1

3.2 социально-медицинские услуги 6 746,0

3.3 социально-педагогические услуги 1 485,4

3.4 социально-психологические услуги 575,9

3.5 социально-правовые услуги 315,0

3.6 социально-трудовые услуги 35,6

3.7 срочные социальные услуги 1 426,0

4 (Комплексный) центр помощи детям, оставшимся без

попечения родителей

2 897,0

4.1 социально-бытовые услуги 1 410,3

4.2 социально-медицинские услуги 469,3

4.3 социально-педагогические услуги 564,9

4.4 социально-психологические услуги 61,4

4.5 социально-правовые услуги 33,6

4.6 социально-трудовые услуги 217,0

4.7 услуги в целях повышения коммуникативного потенци-

ала получателей социальных услуг, имеющих ограниче-

ния жизнедеятельности

74,2

4.8 срочные социальные услуги 66,3

5 Детский дом-интернат 2 426,8

5.1 социально-бытовые услуги 809,5

5.2 социально-медицинские услуги 603,1

5.3 социально-педагогические услуги 237,6

5.4 социально-психологические услуги 134,9

5.5 социально-правовые услуги 8,3

5.6 социально-трудовые услуги 14,3

5.7 услуги в целях повышения коммуникативного потенци-

ала получателей социальных услуг, имеющих ограниче-

ния жизнедеятельности

617,4

5.8 срочные социальные услуги 1,7

Таблица 4

ПОДУШЕВЫЕ НОРМАТИВЫ

финансирования социальных услуг для поставщиков

социальных услуг в полустационарной форме

в Краснодарском крае на одного получателя

социальных услуг в день

№

п/п

Тип организации и виды социальных услуг, предостав-

ляемых поставщиками социальных услуг в Краснодар-

ском крае

Подушевые нормативы

финансирования соци-

альных услуг на

2024 год (рублей)

1 2 3

1 Комплексный центр реабилитации инвалидов (автоном- 332,8

 9

ное учреждение)

1.1 социально-бытовые услуги 52,9

1.2 социально-медицинские услуги 79,2

1.3 социально-педагогические услуги 21,9

1.4 социально-психологические услуги 16,3

1.5 социально-правовые услуги 10,3

1.6 социально-трудовые услуги 13,3

1.7 услуги в целях повышения коммуникативного потенци-

ала получателей социальных услуг, имеющих ограниче-

ния жизнедеятельности

138,9

2 Краевой комплексный центр реабилитации инвалидов

(автономное учреждение)

440,5

2.1 социально-бытовые услуги 70,1

2.2 социально-медицинские услуги 104,8

2.3 социально-педагогические услуги 29,1

2.4 социально-психологические услуги 21,6

2.5 социально-правовые услуги 13,6

2.6 социально-трудовые услуги 17,6

2.7 услуги в целях повышения коммуникативного потенци-

ала получателей социальных услуг, имеющих ограниче-

ния жизнедеятельности

183,7

Таблица 5

ПОДУШЕВЫЕ НОРМАТИВЫ

финансирования социальных услуг для поставщиков

социальных услуг в форме социального обслуживания

на дому в Краснодарском крае

на одного получателя социальных услуг в год

№

п/п

Тип организации и виды социальных услуг, предостав-

ляемых поставщиками социальных услуг в Краснодар-

ском крае

Подушевые нормативы

финансирования соци-

альных услуг на

 2024 год (рублей)

1 2 3

1 Комплексный центр социального обслуживания населе-

ния (отделение социального обслуживания на дому, от-

деление срочного социального обслуживания)

83 740,0

1.1 социально-бытовые услуги 60 292,6

1.2 социально-медицинские услуги 5 778,1

1.3 социально-психологические услуги 8 457,7

1.4 социально-правовые услуги 837,5

1.5 социально-педагогические услуги 1 674,8

1.6 социально-трудовые услуги 837,5

1.7 услуги в целях повышения коммуникативного потенци-

ала получателей социальных услуг, имеющих ограниче-

ния жизнедеятельности

1 674,8

1.8 срочные социальные услуги 4 187,0

2 Социально-реабилитационный центр для несовершенно- 19 462,6

 10

1 2 3

летних, детский дом интернат, краевой центр помощи

семье и детям (отделение помощи семье и детям)

2.1 социально-бытовые услуги 7 101,8

2.2 социально-медицинские услуги 3 258,0

2.3 социально-психологические услуги 2 475,6

2.4 социально-педагогические услуги 2 849,3

2.5 социально-правовые услуги 3 398,2

2.6 социально-трудовые услуги 116,8

2.7 услуги в целях повышения коммуникативного потенци-

ала получателей социальных услуг, имеющих ограниче-

ния жизнедеятельности

11,7

2.8 срочные социальные услуги 251,0

Таблица 6

ПОДУШЕВЫЕ НОРМАТИВЫ

финансирования на выполнение государственной

работы на дому в Краснодарском крае

на одного получателя социальных услуг в год

№ п/п
Тип организации и виды государственной

работы в Краснодарском крае

Подушевые нормативы

финансирования госу-

дарственной работы на

2024 год (рублей)

 11
1 2 3

 Комплексный центр социального обслуживания населе-

ния: оказание помощи гражданам мобильными бригада-

ми, в том числе проживающим в отдаленных сельских

поселениях

29 427,0

Начальник финансово-экономического

управления                                                                                            О.Г. Лычагина